令和７年 第７回教育委員会 会議録

日   時  令和７年６月26日（木） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  ６月活動報告

及 び 行 事 予 定  ７月行事予定

議   案  第16号 令和７年度教育委員会関係委員の委嘱について

第17号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 教育センター大規模改修事業について

２ 令和７年度小中学校行事の日程について

３ 令和７年度野々市市「職場体験」事業実施要項について

４ 令和７年度教育委員会関係委員の報告について

５ 学びの杜ののいちカレード（市立図書館）における物販の実証実験について

６ 夏休み古代体験2025について

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  谷 本 明 子

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  横 浜 猛 夫

教育総務課参事                   今 村 兼太郎

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

傍聴人  ０人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時03分）

大久保教育長 ただいまより、令和７年第７回教育委員会を開催したいと思います。

このあいだから、梅雨前線が消えたりしてもう夏なのかなと思いましたが、また前

線も復活して、暖かくなったり、少し涼しくなったり、たくさん雨が降ったり、晴

れたり、目まぐるしい天気の変化が続いているように思います。

学校の方は、あとひと月足らずで夏休みに入るということで、１学期の終盤でござ

います。中学生は部活動のいろいろな県の大会などで皆さん頑張っている時期かと

思っております。

生涯学習やスポーツの分野でも、いろいろな催し物が行われています。例年８月開

催の石川県民スポーツ大会は前倒して７月初旬から開かれるということですが、す

でに５月から一部競技が始まっています。前倒しは暑さ対策ということで、本当に

地球温暖化が進んでいると感じる次第であります。

また、安全面ですが、突然の雨嵐や雷、食中毒、そして不審者対策などです。また、

健全育成もそうですが、子供たちや市民の皆様を守らなければならないという安全

安心に関することも重要であると思っております。

それでは、会議録署名委員の指名を行います。北村委員、中江委員よろしくお願い

します。

それでは６月の教育長の活動報告をさせていただきます。

大久保教育長 「６月の活動報告」説明。

5/28 市議会 市中学校給食センター行政視察

第６回教育委員会

5/29 令和７年度第１回社会教育委員会議

5/30 令和７年度野々市市水防会議

6/1  さわやかスポーツフェスティバル2025 競技会場激励

金沢学院大学バドミントン部による競技力向上講座

ののいち親子ふれあい行事 親子音楽会

6/2  朝礼、部課長会議

感謝状贈呈式 森永乳業㈱北陸支店 様

市内の保育園・認定こども園・幼稚園の園児に牛乳寄贈

       6/3  定例校長会議

教育総務課から 校舎内の電源周りの清掃等（火災防止）

管理関係    服務規律の徹底

6/4  令和７年度石川県「地域の伝統文化保存維持費用助成制度」助成金目録贈呈

      式

贈 呈 者：公益財団法人明治安田クオリティオブライフ文化財団

助 成 先：本町三丁目獅子舞保存会

助成目的：獅子舞演舞道具購入

第51回全国高等学校総合文化祭 石川県実行委員会設立会及び第１回石川

県実行委員会

  - 2 -

6/6  ６月議会全員協議会

令和７年度第１回野々市市生徒指導連絡協議会

6/8  さわやかスポーツフェスティバル2025 巡回激励

第20回野々市市フレンドリーコンサート

6/9  令和７年第２回（６月）野々市市議会 開会

6/17・18 市議会 一般質問 91件（教育委員会関係21件）

6/20 教育福祉常任委員会

6/21 ツエーゲン金沢 野々市市ホームタウンサンクスデー

6/23 学校訪問（御園小学校）

6/24 令和７年度野々市市国際友好親善協会理事会・総会

6/25 令和７年度（公財）野々市市情報文化振興財団定時評議員会

   令和７年度日本ツバキ協会野々市市支部総会

大久保教育長 「６月の活動報告」について、ご質問等ございませんでしょうか。

それでは、「７月の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「７月の行事予定」説明。

（説明の概要）

7/1  朝礼、部課長会議

 定例教頭会議

       7/3  学校訪問（富陽小学校）

       7/5・6  県民スポーツ大会（夏季大会）巡回激励

7/6  子どもと大人のまちぐるみ美化清掃

野々市市美術展表彰式

7/7～9 教育委員視察研修（関西方面）

7/12 ののいちっ子みらい創造セミナー

7/15 令和７年度野々市明倫高等学校振興会総会

7/16 教育福祉常任委員会

7/18 地元農産物生産者との給食交流会（サマーカレー）

   令和７年度第２回県教委連「理事会」

7/19 富奥地区虫送り

7/22 庁議

7/25 第８回教育委員会

7/30 北信越中学校総合競技大会出場者激励会

大久保教育長 「７月の行事予定」について、ご質問ご意見等ございませんでしょうか。それでは、

議案に入ります。議案第16号「令和７年度教育委員会関係委員の委嘱について」事

務局説明お願いします。

田村 部長  議案第16号「令和７年度教育委員会関係委員の委嘱について」説明。

（説明の概要）

       学校医  １名

大久保教育長 議案第16号「令和７年度教育委員会関係委員の委嘱について」ご質問見等ございま

  - 3 -

せんでしょうか。図書館協議会とスポーツ推進審議会の委員はまだ上程されていま

せんが、いかがでしょうか。

田村 部長  こちらの委員は令和６年度から２か年の委員です。変更等もありませんので、今年

度の上程はありません。

大久保教育長 わかりました。それでは、承認ということでよろしいでしょうか。

         ≪ 承 認 ≫

続きまして、議案第17号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」事

務局説明お願いします。

田村 部長  議案第17号「児童生徒の問題行動等生徒の問題行動等の諸課題について」は、個人

情報等不開示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思い

ます。

大久保教育長 それでは、議案第17号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれてく

るということでございます。従いまして、議案第17号の審議については、教育委員

会会議規則第13条第１項の規定により非公開とし、日程調整の後に再び行いたいと

思います。賛成の委員の方の挙手をお願いします。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 挙手全員でございます。教育委員会会議規則第13条第１項の規定により、議案第17

号の審議は非公開とし、日程調整の後、審議いたします。

       それでは、報告事項に参ります。報告１「教育センター大規模改修事業について」

事務局説明お願いします。

村尾 課長  報告１「教育センター大規模改修事業について」説明。

       （説明の概要）

       事業概要：教育センターは平成４年に建設され、築30年以上が経過。施設及び設備

の老朽化対策、バリアフリー化等の整備を行うとともに、近年、増加傾

向にある不登校児童生徒などの利用者や保護者の多様化する実情に合わ

せた教育環境や学習環境の向上を図る。

実施期間：令和７年６月～令和８年３月

工事概要：建築   改修 ２階屋上防水改修、外壁等改修

増築 相談室、トイレ、階段（昇降機付）

            電気設備 照明設備更新（ＬＥＤ化）、自動火災報知機設備更新など

機械設備 空調設備更新、トイレ改修、多目的トイレ整備

そ の 他 備品等購入

総事業費 約２億円

大久保教育長 報告１「教育センター大規模改修事業について」ご意見等ございませんでしょうか。

和室はそのまま使用するのでしょうか。

村尾 課長  和室については、プレイルームにしてほしいという意見もありましたが、もともと

ヨガ等で使用していましたので、和室としてそのまま使用します。

大久保教育長 その他よろしいでしょうか。それでは、報告２「令和７年度小中学校行事の日程に

ついて」事務局説明お願いします。

谷本 参事  報告２「令和７年度小中学校行事の日程について」説明。

  - 4 -

       （説明の概要）

運動会   小学校  令和７年10月８日（水） 各校運動場

中学校  令和７年10月１日（水） 各校運動場

       修学旅行  中学校  令和７年５月13日（火）～15日（木） 関西方面

       市小学校音楽会    令和７年11月14日（金） 市文化会館フォルテ

       合宿（宿泊体験学習） 令和７年５月～９月

       合唱コンクール

         野々市中学校  令和７年10月30日（木） 市文化会館フォルテ

         布水中学校   令和７年10月29日（水） 市文化会館フォルテ

       卒業式        令和８年３月      ※決まり次第案内

大久保教育長 報告２「令和７年度小中学校行事の日程について」ご質問等ございませんでしょう

か。それでは、報告３「令和７年度野々市市『職場体験』事業実施事項について」事

務局説明お願いします。

谷本 参事  報告３「令和７年度野々市市『職場体験』事業実施事項について」説明。

       （説明の概要）

        実施要項にある「事業実施は、原則として６月から12月までの間の連続２～３日

とする。」となっているが、今年は２日間を担保するのがやっとでした。中学校の生

徒数増や事業所自身の平日休業日等により、事業所側で連続する３日間の受け入れ

が難しくなっている。要項では、「２～３日間」となっているが、ほとんどが２日間

での実施となった。

大久保教育長 報告３「令和７年度野々市市『職場体験』事業実施要項について」ご質問等ござい

ませんでしょうか。

安嶋 委員  大学生のインターンシップを見ていましても、受け入れる事業所側が大変そうです

ので、受け入れてくれる事業所を確保することが大変難しいのではないかというこ

とは実感していて、やむを得ないのかと思います。その場合、できれば事前事後の

指導を行うことで、短い期間でしか体験できなくても、有効な教育効果の高い実習

ができるのではないかと思いますので、短くなった部分を何か補うような手だてを

考えていただいて、実施していただければいいのではないかと思います。やはり、

自分の経験から考えても、中学生ぐらいのときに大人と触れ合う機会はあまりない

ので、こういった職場体験の機会を無くしてはいけないと思います。できるだけ有

効になるような方法をできる範囲で学校の方でも考えていただきたいというふうに

思いました。ご意見というかご提案です。

谷本 参事  事前事後の指導はしておりますが、そこが充実するように、また新規の企業や地域

を広げて開拓できるようにと思っております。

大久保教育長 そのほか、ございませんでしょうか。市役所都市整備課での受け入れでは、椿館の

椿の植替えをする予定です。そのほかスポーツ振興課や生涯学習課でも受け入れ予

定となっております。給食センターでもわくワークの受け入れがありますか。

北 担当課長 あります。野々市中学校、布水中学校の生徒３名ずつ希望されています。２日間を

予定しています。

大久保教育長 そのほか、よろしいでしょうか。それでは、報告４「令和７年度教育委員会関係委

  - 5 -

員の報告について」事務局説明お願いします。

源入 課長  報告４「令和７年度教育委員会関係委員の報告について」説明。

       （説明の概要）

       家庭教育推進協議会           新任５名

       青少年メディア対策連絡協議会 新任６名

       遺跡調査指導委員会           再任３名 ※報告書刊行まで３名を再任

大久保教育長 報告４「令和７年度教育委員会関係委員の報告について」ご意見ご質問等ございま

せんでしょうか。遺跡調査指導委員会については、現在は報告書をまとめる段階で

すので、これまで委員をしていただいた方で当面は３名で報告書をまとめていただ

き、今後また再発掘調査が始まるとなれば４人目の委員を選考するという考えでよ

ろしいでしょうか。

田村 部長  教育長のおっしゃるとおりです。現在は、これまで行っていた遺跡調査の成果を報

告書にまとめている段階ですので、今はこの３名に委員をお願いしまして、また発

掘調査をしなければならない状況になりましたら、改めて委員の選考を行いたいと

考えております。

大久保教育長 ほかにございませんでしょうか。それでは、報告５「学びの杜ののいちカレード（市

立図書館）における物販の実証実験について」事務局説明お願いします。

源入 課長  報告５「学びの杜ののいちカレード（市立図書館）における物販の実証実験につい

て」説明。

（説明の概要）

        カレードを運営する株式会社図書館流通センター（ＴＲＣ）と日本出版販売株式

会社が共同で公共図書館内において、本や文具、地域商材などを販売する「ＴОＳ

ＨОＰ（トショップ）」の実証実験を開始する。実証実験は、ＴＲＣが運営して

いる全国の公共図書館の中から３館で実施される。

開始時期：令和７年７月 31日（木）午前９時（実証実験期間は約半年間）

       販売内容：図書・絵本、文具、雑貨、お菓子、地域商材等を無人レジで販売

大久保教育長 報告５「学びの杜ののいちカレード（市立図書館）における物販の実証実験につい

て」ご質問等ございませんでしょうか。

安嶋 委員  県立図書館ではトートバッグ等がオリジナルグッズとして販売されており、そうい

ったものであればカレードに行って買おうかなというふうに思いますが、この実証

実験はこれまで図書館に足が向かなかった人達の来館のきっかけ作りというふうに

なっており、単に文具や雑貨を置いてあるだけだと、それほど人が来るとは思えな

い。特産品だと観光客の人が来るという可能性もありますが。しかし、実証実験自

体はとても興味深くて面白い取組だと思うので、オリジナルグッズみたいなものを

作って実験的に販売してみるとか、あくまで実験なので、いろいろなことを試して、

少しでも利用者の利便性を高めるとか、足が向かなかった人の足が向くような仕掛

けをぜひやっていただきたいと思いました。

源入 課長  全国的には本屋が減っている、地域によってはコンビニといったお店も少なくなっ

ているという中で、公共の図書館というのはどこでもあるということから利便性が

図れるのではないかということでの実証実験というふうにお聞きしています。野々

  - 6 -

市市は小売店が多いので、ＴＲＣが思っている実証実験にのっているかというのは

難しいところもあるかと思います。カレードは、視察で訪れる方が多くいます。カ

レードに視察に来られた方に、野々市市の特産品を買っていただきたいと思います

が、今は１の１まで行かなくてはならない。このカレードにも置いてあれば、買っ

てくださいねとＰＲもできると思いますので、ＴＲＣには地域商材を少し多めにお

いてもらえないかということも今後交渉していきたいと思っております。

大久保教育長 よろしいでしょうか。そのほかございませんでしょうか。それでは続きまして、報

告６「夏休み古代体験2025について」事務局説明お願いします。

源入 課長  報告６「夏休み古代体験2025について」説明。

（説明の概要）

 夏休みに小学生を対象として開催。国指定史跡になっている御経塚遺跡で古代体

験をしてもらうことで、郷土の歴史に興味を持ってもらう。

       縄文土器づくり：７月19日（土）～21日（月・祝）、23日（水）

       土鈴づくり：  ７月24日（木）～27日（日）

弥生勾玉づくり：７月29日（火）～８月１日（金）、５日（火）～10日（日）

大久保教育長 報告６「夏休み古代体験2025について」ご質問等ございませんでしょうか。縄文土

器でご飯を炊いて食べるという番組をＮＨＫでしておりまして、とてもおいしそう

でした。野々市市でも過去にそういったイベントを行ったという話を聞いたのです

が、記憶はありますか。

田村 部長  こちらで作ったものを振舞ったことはありますが、衛生面でいろいろとありますの

で最近は行っておりません。

大久保教育長 そのほか、ご意見等ございますか。その他に参ります。事務局、何かございますか。

村尾 課長  「野々市市第二次総合計画中間見直しに向けた市民意識調査について」説明。

       （説明の概要）

        現行の野々市市第二次総合計画について、令和８年度に中間見直しの作業を予定

しており、担当課の企画財政課ではこの見直しにあたり今年度に市民意識調査を実

施することとしている。調査票の内容については、現在調整中だが、市内に住所を

有する20歳以上の無作為に抽出した2,000人に７月中旬に発送を予定。

教育委員会事務局では、この意識調査の実施に合わせて、教育の取組についての

設問を追加してもらおうと考えている。今後、第三次野々市市教育ユニバーサルプ

ランの中間見直しを令和９年度に予定しており、その基礎資料にしたい。

大久保教育長 第三次野々市市教育ユニバーサルプランの中間見直し用ということですか。

村尾 課長  中間見直しの基礎資料としたいと思っています。第二次野々市市総合計画も第３次

野々市市教育ユニバーサルプランも令和４年度から令和13年度が計画期間となって

います。第二次総合計画については、一足早く、令和８年度に中間見直しをして令

和９年度から後期に入るということです。第３次教育ユニバーサルプランは総合計

画の中間見直しを受けて、その翌年に見直しを計画しております。

大久保教育長 どんな設問にするか等わかれば説明お願いします。

村尾 課長  設問については、第二次総合計画の設問自体かなりボリュームがあります。第３次

教育ユニバーサルプランの中には基本目標が５つあり、その基本的施策として15項

  - 7 -

目あります。この15の基本的施策について、５段階評価でマルをつけていただこう

と考えています。それを基に、今後どの取組を強化しなければならないのか等、傾

向を伺いたいと思っています。

大久保教育長 これについて、よろしいでしょうか。その他、ありますか。

源入 課長  「学びの杜ののいちカレードの飲食コーナーについて」説明。

（説明の概要）

        学びの杜ののいちカレードの飲食コーナーは「Café ９naba」が運営していたが、

３月中旬で閉店した。新たな経営者として、太平寺一丁目に店舗があるキャンプ用

品店「ＣＡＮ ＦＥＥＬ」に決まり、カレードでの店舗名は「カフェドット」に決定

した。

営業時間：午前９時から午後６時

定 休 日：水曜日、年末年始、図書館の蔵書整理で休館となる日

ｸﾞﾗﾝﾄﾞｵｰﾌﾟﾝ：令和７年７月12日（土）

源入 課長  「ののいちっ子未来創造セミナーについて」説明。

       （説明の概要）

        “ののいちっ子を育てる”市民会議と青少年メディア対策連絡協議会主催のセミ

ナーで、昨年度までの「青少年健全育成研修会」から名称を変更して開催する。

       日  時：令和７年７月12日（土）午前10時30分から12時

       会  場：文化会館フォルテ小ホール

       講  演：日本小児科医会 内海 裕美（子どもとメディア委員）

            演題「デジタル社会の賢い子育て」

源入 課長  「第73回日本ＰＴＡ全国研究大会石川大会 第６分科会への出席について」説明。

       （説明の概要）

        全体の詳細日程の案内

源入 課長  「石川県ＰＴＡ連合会地区別研究指定発表会の開催について」説明。

       （説明の概要）

        菅原小学校ＰＴＡが「『すがはらっ子』の健やかな成長を見守ろう～あいさつを

      通して～」と題して発表する。

       日  時：令和７年９月６日（土）午後１時～

       場  所：文化会館フォルテ

大久保教育長 以上４点について、ご質問等ございませんか。その他、ございませんでしょうか。

北 担当課長 「児童と地元農産物生産者との給食交流会について」説明。

       （説明の概要）

        全体の詳細日程の案内

大久保教育長 「児童と地元農産物生産者との給食交流会について」ご質問等ございませんでしょ

うか。そのほか、ございますか。それでは日程調整に入ります。

         ７月25日（金）午後３時  第８回教育委員会

８月27日（水）午後３時  第９回教育委員会

        ≪ 日程調整 ≫

         ９月24日（水）午後３時  第10回教育委員会

  - 8 -

       それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただき

ます。ありがとうございました。

         ≪ 休  憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第17号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆様

の同意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によって、

本議案の審議は非公開といたします。

         ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第７回定例教育委員会を終了させていただきます。長

時間ありがとうございました。

閉会（午後４時40分）